ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU
PHỤ NỮ THÀNH PHỐ CẦN THƠ
LẦN THỨ XIV, NHIỆM KỲ 2021 - 2026

Số: 10 /NQ-BCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 22 tháng 11 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Đại hội Đại biểu phụ nữ thành phố Cần Thơ, lần thứ XIV
 Nhiệm kỳ 2021 – 2026

	Đại hội Đại biểu phụ nữ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 – 2026 được tiến hành trong 1 ngày, ngày 15 tháng 11 năm 2021 với sự tham dự  của  212/219 đại biểu ưu tú đại diện cho trên 170.000 cán bộ, hội viên phụ nữ trong toàn thành phố.
	Đại hội đã làm việc khẩn trương, nghiêm túc, dân chủ, đoàn kết, trí tuệ, trách nhiệm cao, Đại hội đã hoàn thành chương trình đề ra.
	Đại hội Đại biểu phụ nữ TP. Cần Thơ, lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 -2026.

QUYẾT NGHỊ:

	1. Thông qua dự thảo báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021 và các mục tiêu, chỉ tiêu, phong trào thi đua, cuộc vận động, khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp của phong trào phụ nữ và hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thông qua báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021.
2. Thông qua báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII và đóng góp dự thảo Điều lệ Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (bổ sung, sửa đổi).
3. Thông qua kết quả bầu cử Ban chấp hành Hội LHPN thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 – 2026 gồm 32 ủy viên, tại đại hội đã bầu 31 ủy viên với tỷ lệ 100%. Đại hội quyết định số lượng BTV là 9 ủy viên, tại đại hội đã bầu 8 ủy viên (khuyết 01) với tỷ lệ 100%. Đã bầu đồng chí Võ Kim Thoa giữ chức Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố và 2 Phó Chủ tịch (khuyết 01 Phó Chủ tịch). Thông qua kết quả bầu cử Đoàn đại biểu dự đại hội phụ nữ toàn quốc gồm 13 đại biểu (trong đó có 2 đại biểu đương nhiên), Đại hội thống nhất bầu 11 đại biểu chính thức và 06 đại biểu dự khuyết.
4. Đại hội đã biểu quyết thông qua một số chỉ tiêu cơ bản và Phong trào thi đua, cuộc vận động, khâu đột phá nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:
* Về chỉ tiêu:
(1) Hàng năm, mỗi cơ sở Hội (và tương đương) có ít nhất 01 loại hình hoạt động để vận động phụ nữ rèn luyện sức khỏe, phẩm chất đạo đức, kiến thức, kỹ năng.
(2) Hàng năm, các cấp Hội giúp 90% hộ nghèo có phụ nữ, đến cuối nhiệm kỳ có 3.750 phụ nữ được thoát nghèo, thoát cận nghèo; hỗ trợ nâng cao năng lực cho 800 chị là chủ doanh nghiệp, quản lý hợp tác xã, chủ hộ kinh doanh. Giúp ít nhất 10 chị khởi nghiệp/quận, huyện. Đến cuối nhiệm kỳ, vận động, hỗ trợ thành lập mới 5 hợp tác xã có phụ nữ tham gia quản lý.
(3) Đến cuối nhiệm kỳ, 80% phụ nữ, trẻ em gái là nạn nhân của bạo lực gia đình, nạn nhân mua bán người trở về khi được phát hiện, được các cấp Hội hỗ trợ tiếp cận ít nhất một dịch vụ trợ giúp xã hội.
(4) Hàng năm, mỗi cơ sở Hội vận động hỗ trợ 10 hộ gia đình đạt tiêu chí 5 không, 3 sạch bền vững và thực hiện một công trình/phần việc góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao và đô thị văn minh.
(5) Đến cuối nhiệm kỳ tăng thêm 10.000 hội viên.
(6) Hàng năm, trên 98% chi hội trưởng được tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng công tác Hội. Cuối nhiệm kỳ, 100% cán bộ Hội chuyên trách các cấp sử dụng thành thạo các ứng dụng phần mềm CNTT cơ bản trong hoạt động công tác Hội.
(7) Hàng năm, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố chủ trì giám sát ít nhất 01 chính sách và phản biện xã hội ít nhất 01dự thảo văn bản liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình, bình đẳng giới và tổ chức Hội. Mỗi Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã  giám sát ít nhất 01 chính sách và góp ý ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền.
(8) Đến cuối nhiệm kỳ, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố đề xuất thành công ít nhất 01 chính sách, đề án liên quan đến quyền lợi của phụ nữ.
* Phong trào thi đua, cuộc vận động, khâu đột phá:
- Thực hiện phong trào thi đua: “Xây dựng người phụ nữ Cần Thơ thời đại mới – năng động, sáng tạo, khỏe mạnh, nghĩa tình, yêu gia đình, yêu quê hương đất nước”.
- Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”.
- Khâu đột phá:
(1) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội; xây dựng chi, tổ Hội vững mạnh.
(2) Huy động mọi nguồn lực hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, chống rác thải nhực, thích ứng với biến đổi khí hậu.
5. Giao cho Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, căn cứ vào kết quả thảo luận đã được Đoàn Chủ tịch kết luận, ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương Hội và Thành ủy Cần Thơ để chỉnh lý thành văn kiện chính thức của Đại hội. Trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Chấp hành xây dựng Chương trình công tác toàn khóa để thực hiện thắng lợi Nghị quyết đã được Đại hội thông qua.
[bookmark: _GoBack]6. Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố lần thứ XIV có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt trong các cấp Hội, các tầng lớp phụ nữ và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất Nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 – 2026 gắn với quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Cần Thơ.
Đại hội Đại biểu phụ nữ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, kêu gọi toàn thể cán bộ, hội viên phụ nữ thành phố tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, phấn đấu vượt qua mọi khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ thành phố Cần Thơ nhiệm kỳ 2021 - 2026, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XV, xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ trở thành: Thành phố sinh thái, văn minh, hiện đại.
	Nơi nhận:
	TM. BAN CHẤP HÀNH

	- Đoàn Chủ tịch Hội LHPNVN;
- Ban Tổ chức - Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Công tác Phía Nam;
- UV.BCH Hội LHPN thành phố;
- Hội LHPN quận/huyện;
- Lưu: VT, Ban TCHC.
	CHỦ TỊCH

(đã ký)

Võ Kim Thoa